

درس دوازدهم

درسنامه درس دوازدهم

کله جلوه‌های آشکار رفتار انسانی که می‌تواند در زندگی دیگران اثرگذار باشد: کلام، لبخند، سکوت و فریاد
کله علاوه بر این بی‌حجابی نیز می‌تواند مسیر زندگی دیگران را تحت تأثیر قرار دهد بدون آنکه خود شخص بی‌حجاب بداند.
کله دستور خاص قرآن کریم درباره عفاف و حجاب مردان و زنان:

✓ مردان: ۱. کنترل چشم و نگاه خود از زنان نامحرم؛ ۲. نگه داشتن دامان خود از گناه؛

✓ زنان: ۱. کنترل چشم و نگاه خود از نامحرم؛ ۲. نگه داشتن دامان خود از گناه؛ ۳. در استفاده از زینت و زیورات، عدم جلب توجه نامحرم؛

۴. حجاب زنان باید علاوه بر موی سر، گریبان و گردن آنها را نیز بپوشاند؛ (حدود حجاب)

✓ حدود حجاب در احادیث:

امام کاظم (ع) در جواب برادرش که پرسید دیدن چه مقدار از بدن نامحرم جایز است؟ فرمودند: **چهره و دست تا مچ**

امام صادق (ع) در پاسخ به فضیل بن یسار که آیا ساعد زن باید پوشیده شود؟ فرمودند: **بلی، زیر روسری نباید آشکار و از مچ به بالا پوشیده شود.**

✓ فلسفه پوشش و حجاب در قرآن: ۱. زنان به عفاف و پاک‌ی شناخته شوند. ﴿أَذْنِي أَنْ يُعْرَفْنَ﴾

۲. افراد بی‌بند و بار و اسپران در هوی و هوس، به خود اجازه تعرض ندهند. ﴿فَلَا يُؤْذِينَ﴾

کله در امت اسلامی چگونگی و نوع پوشش متغیر است به آداب و رسوم ملت‌ها بستگی دارد اما شرایط و حدود پوشش ثابت است.

✓ اسلام ضمن پذیرش گوناگونی آداب ← از مردان می‌خواهد لباسی بپوشند که وقارشان حفظ و هماهنگ با ارزش‌های اخلاقی جامعه باشد و انگشت‌نما نشوند.

از زنان می‌خواهد ← تمام بدن خود بجز صورت و دست‌ها تا مچ را بپوشانند

پوشش آن‌ها نباید چسبان و تحریک‌کننده باشد.

برای اینکه این وظیفه کامل‌تر و دقیق‌تر انجام و آثار فردی و اجتماعی بهتر و کمال معنوی بیشتری داشته باشد، «چادر» هر دو شرط را دارد و اولویت دارد.

کله آیا حجاب زنان موجب سلب آزادی و کاهش حضورشان در جامعه می‌شود؟ پاسخ: خیر - به دو دلیل:

دلیل اول: حجاب، برای زمان حضور در جامعه و مواجهه با نامحرمان است نه خانه و سبب حضور مطمئن و با امنیت زن می‌شود تا از نگاه ناله‌لان دور بماند.

(تجربه کشور ما نشان می‌دهد که قانون حجاب نه تنها سبب کاهش حضور زنان بلکه حضورشان در دانشگاه‌ها و مراکز اجتماعی بیشتر هم شده)

دلیل دوم: ادعای خانه‌شینی زن و سلب آزادی او با نگاه قرآن و سیره پیشوایان ناسازگار است. **قرآن** ← عفت مریم (س) را در معبدی عمومی بیان می‌کند.

تاریخ: از حضور حضرت فاطمه (س) و پرستاری سایر زنان مسلمان در جبهه‌های جنگ خبر می‌دهد. ← عفت دختران شعیب (ع) را در حالت چوپانی مثال می‌زند.

کله **قانون حجاب:** کمک می‌کند جامعه به شخصیت، استعداد و کرامت زن توجه کند نه به ظاهر و قیافه وی.

نتایج اینگونه توجه به زن ← ۱. بالا رفتن سلامت اخلاقی جامعه؛ ۲. حفظ حریم و حرمت زنان؛ ۳. افزایش آرامش روانی زن؛

کله **حجاب در ادیان الهی:** ادیان که در اصل یک دین هستند، بر پوشش تأکید و آن را لازمه دینداری دانسته‌اند.

زنان هنگام حضور در اجتماعات، موی سر خود را می‌پوشانند و به حجاب پایبند بودند.

یهودیت

پوشش اهمیت زیادی داشته و زنان معتقد به حضرت مسیح (ع) می‌کوشند مانند حضرت مریم (س) موی خود را بپوشانند. **نمونه‌ها:**

* **نقاشان مسیحی** به خصوص قدیمی‌تر، تصویر مریم (س) را با حجاب کامل می‌کشیدند. * **زنان راهبه و قدیس** کامل‌ترین حجاب را داشته‌اند؛

نشان می‌دهد: داشتن حجاب به دینداری نزدیک‌تر و در پیشگاه خدا پسندیده‌تر است

مسیحیت

زنان ایران قبل از اسلام با پوشش کامل در محل‌های عمومی بودند. پوشش و حجاب زنان ایران باستان چنان برجسته و مشهود بود که

مورخان غربی بر این باورند که **ایران باستان منشأ اصلی گسترش حجاب** در جهان است.

زرتشت

پوشش زنان به عنوان یک اصل پسندیده بود و کمتر ملتی بوده که زنان آن پوشش مناسب نداشته باشند. تفاوت‌ها مربوط به چگونگی و حدود

سایر ادیان

نکته:

- * در زمان ظهور حضرت مسیح(ع) در فلسطین ← اروپا در شرک و بت پرستی و مردم گرفتار آداب مشرکانه و زنان موی سر را نمی پوشانند.
- * با آمدن مسیحیت به اروپا و گسترش تعالیم مسیح ← پوشیدن موی سر در زنان گسترش یافت.
- * در دوران اخیر ← پابندی به تعالیم دینی کمتر شد و آن بخش از دستورات حضرت موسی(ع) و عیسی(ع) هم که باقی مانده بود، مورد غفلت قرار گرفت.

نتیجه: بی حجابی زنان غرب نه تنها جایگاهی در اندیشه مسیحیت حقیقی ندارد بلکه بازگشتی به سنت های مشرکانه قبل از مسیح(ع) محسوب می شود.

ترجمه و نکات آیات درس دوازدهم

- ۱- (احزاب/۵۹): ﴿يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لِّأَزْوَاجِكَ وَ بَنَاتِكَ وَ نِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ﴾
ترجمه: ای پیامبر به همسران و دختران و به زنان مردان مؤمن بگو پوشش های خود را به خود نزدیک کنند این کار از این جهت بهتر است که به عفاف شناخته شوند تا مورد داذیت قرار نگیرند.

پیام و نکات:

* آیه پیامبر(ص) را خطاب کرده تا به زنان خود و مؤمنان دستور دهد:

پوشش خود را به خود نزدیک کنند(یعنی: اطراف صورت و گریبان را بپوشانند) (يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ)؛

* از این دستور درمی یابیم زنان مسلمان از همان ابتدا موی سر را می پوشانند ولی حدود آن را نمی دانستند؛

۳. دو عبارت زیر از آیه بیانگر فلسفه پوشش است:

۱. أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ : حجاب باعث می شود زنان به عفاف و پاکی شناخته شوند؛ ۲. فَلَا يُؤْذَيْنَ : حجاب مانع تعرض و آزار هوس رانان می شود؛
علت معلول علت معلول